JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FAKULTA ZEMĚDĚLSKÁ

Studijní program: Zemědělství (B4131)

Studijní obor: Zemědělství

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Bakalářská práce

Vliv kvality mleziva na růst a zdravotní stav telat

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Beran, Ph. D.

Odborný konzultant: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Autor bakalářské práce: Anna Beránková

České Budějovice 2017

https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221718&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQ3tBBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcwMTSwugDAMAweNuHDoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDM5OTQAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcwNDk4AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 9

2. Literární přehled .................................................................................................. 10

2.1. Mlezivo, jeho význam ......................................................................................... 10

2.2. Složení mleziva ................................................................................................... 10

2.3. Pasivní imunita .................................................................................................... 12

2.4. Činitelé obsahu IG v mlezivu:............................................................................. 14

2.5. Stání na sucho ..................................................................................................... 15

2.6. Krmná technika telat ........................................................................................... 18

2.7. Růst a zdravotní stav ........................................................................................... 21

2.8. Růst telat ............................................................................................................. 21

3. Cíl práce ................................................................................................................ 23

4. Materiál a metodika ............................................................................................. 23

4.1. Charakteristika podniku .................................................................................. 23

4.2. Materiál ........................................................................................................... 23

4.3. Metodika ......................................................................................................... 24

5. Výsledky a diskuse ............................................................................................... 25

5.1. Vliv doby stání na sucho na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat 25

5.2. Vliv prvního otelení na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat ....... 26

5.3. Vliv pořadí laktace na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat......... 27

5.4. Vliv užitkovosti na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat ............. 28

5.5. Vliv průběhu porodu na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat ...... 29

5.6. Vliv způsobu napojení na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat ... 30

5.7. Vliv rychlosti napojení na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat .. 31

5.8. Vliv hustoty mleziva na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat ...... 32

5.9. Vliv celkové bílkoviny v krevním séru telat po napojení na jejich hmotnost . 32

6. Souhrn ................................................................................................................... 34

7. Závěr...................................................................................................................... 36

8. Seznam literatury ................................................................................................. 37

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci na téma „Vliv kvality mleziva na růst a

zdravotní stav telat“ vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřej-ně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysoko-školských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 21. 4. 2017 …………………………

Anna Beránková

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Beranovi,

Ph.D., za jeho rady a věnovaný čas při vypracování bakalářské práce. Podniku VHD

Hradiště a hlavní zootechničce za poskytnutá data. Také bych chtěla poděkovat mé

rodině a všem, kteří mi byli oporou při studiu.

Abstrakt

Bakalářská práce předkládá shrnutí o významu mleziva, jeho složení a porovnání se

zralým mlékem.

Mlezivo obsahuje důležité bílkoviny, které zajišťují zdravotní stav telete. Celková

bílkovina v mlezivu obsahuje životu důležité imunoglobuliny, které se podílejí na

imunitě telat. Pro kvalitní napojení a budoucí zdraví telat, je potřeba včasné napojení

kvalitním mlezivem a také podat teleti odpovídající množství. Další důležitou etapou

v životě telete, přispívající k dobrému růstu a zdraví, je krmná technika, která je

popsána v příslušném oddílu literárního přehledu. Dále je zde charakterizován

význam a úloha kolostrálních imunoglobulinů.

Metodika předkládá aplikované metody měření kvality mleziva a měření celkové

bílkoviny z krevního séra telat.

Ve vlastním výzkumu byly zpracovány informace, které poskytl podnik VHD

Hradiště. Zde byla práce zaměřena na matky telat a vlivy působící na kvalitu jejich

mleziva, dále na telata a množství vstřebaných imunoglobulinů do jejich krevního

oběhu po napojení mlezivem. Vybrané vlivy působící na kvalitu mleziva, zdraví telat

a jejich hmotnost jsou zpracovány do tabulek a grafů. Ve výsledcích nebyly zjištěny

žádné statisticky významné rozdíly.

Klíčová slova: tele, mlezivo, kvalita, zdraví, imunoglobuliny,

Abstract

Bachelor thesis presents a summary of the importance of colostrum, its composition

and compared to mature milk.

Colostrum contains important proteins that ensure the health status of the calf. Total

protein in colostrum contains important life immunoglobulins, which are involved in

immunity calves. For quality connection and future health of calves, you need timely

connection quality colostrum and calf submit a corresponding amount. Another

important stage in the life of the calf, contributing to good growth and health, the

feed technique, which is described in the relevant literature review section. There is

also characterized by the meaning and role of colostral immunoglobulin.

The methodology applied by methods of measuring the quality of colostrum and

measuring total protein in blood serum from calves.

In my own research were processed by the information provided by the company

VHD Hradiště. Here, the work was focused on the maternal calves and influences the

quality of the colostrum to calves and further quantities of immunoglobulins

absorbed into the bloodstream after connecting colostrum. Selected influences on the

quality of colostrum, calves health and their weight are processed into tables and

graphs. The results were no statistically significant differences.

Key words: calf, colostrum, quality, health, immunoglobulins
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1. Úvod

V současné době se chová v České republice přibližně milion a půl kusů skotu.

Každý podnik chovající krávy na mléčnou užitkovost nebo krávy bez tržní produkce

mléka má jednoznačný a důležitý cíl. Tím je tvorba a chov zdravých

životaschopných telat, která zajistí úspěšný rozvoj podniku. Ať už ekonomický nebo

produkční. Chyby, kterých se ošetřovatel dopustí během vývoje telete, jsou již

nevratné a negativně se odrazí na užitkovosti zvířete. Je potřeba této nejmladší

kategorii věnovat tu největší pozornost a dostatečnou péči.

Mláďata savců jsou na počátku svého života odkázána na mateřské mléko.

V první fázi života je to mlezivo. Jedinečný zdroj energie a živin, zajišťující ochranu

proti patogenům z vnějšího prostředí, které jsou nejvíce nebezpečné právě pro


[…]


cílem práce bylo od matek telat získat data o mléčné užitkovosti, pořadí laktace, věku

při prvním otelení, době stání na sucho, průběhu porodu, čas napojení a zejména o

kvalitě mleziva a jeho objemu podávané telatům. V souboru jsou zpracovány

informace o telatech a jejich matkách, které poskytnul podnik VHD Hradiště. Podnik

chová 315 dojných krav, plemene český strakatý skot.

Při hodnocení vlivu doby stání na sucho na množství celkové bílkoviny

v krevním séru telat, bylo zjištěno, že stání na sucho 60-71 dní je nejvhodnější doba

pro regeneraci vemene a tvorby kvalitního mleziva, což se projevilo na celkové

bílkovině v krevním séru telat. Není vhodná krátká ani dlouhá doba stání na sucho.

Statistické zhodnocení ukázalo, že rozdíl mezi skupinami je neprůkazný (p > 0,05).

Nejvyšší hodnotu celkové bílkoviny v krvi, měla telata krav, které se prvně

otelily ve 23-25 měsících, průměrné hodnoty CB byly 6,04 g/dl. Nejnižší hodnoty

celkové bílkoviny vykazovala telata matek otelených do 22 měsíců věku. Hodnoty

těchto telat dosahovaly 5,84 g/dl. Se zvyšujícím věkem při otelení se zvyšuje i

kvalita poskytnutého mleziva. Rozdíl mezi skupinami se ukázal jako statisticky

neprůkazný (p > 0,05).

Statisticky významný rozdíl (p < 0,05) se projevil v hodnocení vlivu pořadí

laktace na hodnotu celkové bílkoviny v krevním séru telat. Dojnice ve druhé skupině,

jenž byly na druhé laktaci, poskytly telatům vyšší množství celkové bílkoviny do

krevního séra, a to na hodnotu 6,12 g/dl. Na rozdíl od první skupiny dojnic na první

laktaci, jejichž telata měla hladinu CB pouze 5,85 g/dl. Přijatelnou hodnotu 6,12g/dl

CB v krevním séru měla i ta telata, jejichž matky byly na čtvrté až deváté laktaci. Se

zvyšujícím věkem, roste i kvalita mleziva.

Telata dojnic s průměrnou užitkovostí nad 7000 kg, vykazovala nejvyšší

průměrnou hodnotu v krevním séru a to 6,13 g/dl. Naopak nejnižší průměrná hodnota

CB v krevním séru (5,64 g/dl) se projevila u telat od dojnic s užitkovostí do 4000 kg.
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Dle výsledků, lze pozorovat, že s rostoucí užitkovostí, roste i kvalita mleziva. Vliv

užitkovosti na hodnotu celkové bílkoviny neposkytuje statisticky průkazný rozdíl (p

> 0,05).

Dalším vlivem na porovnání hladiny CB, byl průběh porodu. Složitější průběh

porodu se negativně projevil. Komplikovanější porody, u kterých zasahovali

ošetřovatelé pákou, byla hladina CB v krevním séru těchto telat 5,95 g/dl. Telata,

která měla přirozený a hladký průběh porodu, měla hladinu CB přijatelnější a to 6,09

g/dl. Rozdíl mezi hodnotami je statisticky neprůkazný (p < 0,05).

Vliv způsobu napojení na hodnotu CB v krevním séru telat, se projevil jako

nejefektivnější při napájení sonda/láhev, výsledek byl prokázán pouze u čtyř kusů

telat, z toho vyplývá, že hodnota 6,27 g/dl není statisticky významná. Dalším

efektivním způsobem při napojení je použití sondy. Telata, která byla napojena

sondou, měla hodnotu CB 6,07 g/dl. Sonda usnadňuje přesný přehled o tom, kolik

tele do sebe dostane kvalitního mleziva. Rozdíl mezi skupinami je neprůkazný (p >

0,05).

Telata, u kterých proběhlo napojení do jedné hodiny, vykazovala hodnotu CB

5,85 g/dl. Dále telata, co byla napojena do dvou hodin, měla nejvyšší hodnotu CB 6,2

g/dl. Jako druhá nejvyšší hodnota byla zjištěna u telat, která byla napojená

v neznámý čas, což v této skupině ovlivnilo hladinu celkové bílkoviny pozitivně.

Napojená telata nad dvě hodiny, měla hladinu CB 5,88 g/dl. Mezi těmito dvěma

skupinami se projevil statisticky významný rozdíl (P < 0,05).

Při hodnocení vlivu hustoty mleziva na zdravotní stav telat, byl zjištěn

významný statistický rozdíl (p = 0,03). Mlezivo s hustotou větší jak 1056 kg/m
3

poskytla telatům vysokou hladinu celkové bílkoviny v krevním séru (6,25 g/dl).

Telata, která byla napájena mlezivem o hustotě do 1055 kg/m
3

vykazovala hodnotu

CB 5,89 g/dl. Můžeme lze říci, že s rostoucí hustotou, roste i kvalita mleziva, která

poskytuje vyšší imunitní základ.

Z uvedených výsledků, zjištěných u vlivu celkové bílkoviny na hmotnost telat,

lze říci, že telata s hodnotou celkové bílkoviny 5,6 – 6 g/dl měla největší růstové

schopnosti. U telat prodaných do dvou měsíců věku, bylo zjištěno, že největší

růstové schopnosti se projevily u telat s hodnotou celkové bílkoviny také 5,6 – 6 g/dl.
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7. Závěr

Statisticky významné rozdíly byly potvrzeny pouze u vlivu pořadí laktace na

hodnotu CB v krevním séru telat a vlivu hustoty mleziva na hodnotu CB v krevním

séru telat. Výsledky této práce mají pouze informativní charakter, nelze z nich dělat

obecně platné závěry, protože byly získány v určitém stádě zvířat, která žijí

v konkrétních podmínkách. Také byla zkoumána jen omezená skupina zvířat.
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