Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: 4101R018 / Zemědělství – Prvovýroba
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv kvality mleziva na růst a zdravotní stav telat
Student: Anna Beránková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci velmi odpovědně a svědomitě. Při získávání dat a zpracování výsledků práce pracovala samostatně. S vedoucím práce pravidelně konzultovala postup vypracování bakalářské práce. Stanovené cíle práce byly splněny. Obecně lze vytknout malý počet citací zahraničních autorů při zjišťování poznatků o sledované problematice.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2017

Podpis vedoucího práce

Jan Beran